
35/IVA/N           
Impuesto por la importación de servicios prestados en territorio nacional 
por residentes en el extranjero. Se causa cuando se dé la prestación del 
servicio.

C. Criterios de la Ley del IVA

El artículo 24, fracción V de la Ley del IVA señala que se considera importación de servicios el 
aprovechamiento en territorio nacional de los servicios a que se refiere el artículo 14 del 
mismo ordenamiento, cuando se presten por no residentes en el país.
                       El artículo 26, fracción III de la ley en comento prevé que el momento de 
causación del impuesto es aquél en el que se pague efectivamente la contraprestación, 
refiriéndose únicamente a los casos previstos en las fracciones II a IV del artículo 24 de la 
Ley del IVA; en tanto que el artículo 26, fracción IV de la misma ley señala que, en el caso de 
aprovechamiento en territorio nacional de servicios prestados en el extranjero, se tendrá la 
obligación de pagar el impuesto en el momento en el que se pague efectivamente la 
contraprestación.
                       El artículo 1, primer párrafo del CFF, en su parte conducente, establece que las 
disposiciones de dicho ordenamiento se aplicarán en defecto de las leyes fiscales y sin 
perjuicio de lo dispuesto por los tratados internacionales en los que México sea parte.
                       En ese sentido, el artículo 6 del CFF dispone que las contribuciones se causan 
conforme se realizan las situaciones jurídicas o de hecho, previstas en las leyes fiscales 
vigentes
durante el lapso en que ocurran.
                       Así, aplicando lo dispuesto por el artículo 6 del CFF, el gravamen se causa 
cuando, en términos de lo previsto por el artículo 24, fracción V de la Ley del IVA, se 
aprovechen en territorio nacional los servicios prestados por el residente en el extranjero.
                       De una interpretación armónica de los artículos 24, fracción V de la Ley del 
IVA, así como 1 y 6 del CFF, tratándose de importación de servicios prestados en territorio 
nacional por residentes en el extranjero, se considerará como momento de causación del IVA, 
aquél en el que se aprovechen en territorio nacional los servicios prestados por el residente 
en el extranjero.
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